УИД: 21RS0016-01-2025-000307-83

Дело № 1-29/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 марта 2025 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего, судьи Лукиной А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ивановой М.А., 

с участием

государственного обвинителя – прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики ФИО6, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч. 1 ст. 228; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления, в том числе через покушение, против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Эпизод №.

ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, около 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», специализирующейся по продаже товара, запрещенного в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, в неустановленном следствием интернет-магазине посредством отправления текстовых сообщений, заказал у неустановленного следствием лица наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 24,84 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

После получения от ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> руб., конвертированных в электронную криптовалюту «

<

данные изъяты>», переведенных ФИО1 на указанный интернет-магазином ему неустановленный следствием счет, ФИО1 получил сообщение от неустановленного следствием лица с адресом нахождения вышеуказанного наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 24,84 гр., что является значительным размером. 

ФИО1, после получения адреса нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, прибыв на участок местности, расположенный в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, обнаружил вышеуказанный тайник-закладку, оборудованный неустановленным следствием лицом, и изъял из него, то есть незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 24,84 гр., что является значительным размером, которое перенес в салон транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком (далее – г.р.з.) 

<

данные изъяты>, где с той же целью продолжил незаконно хранить вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, проведенного в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, имеющем географические координаты №.

Эпизод №.

В неустановленное следствием время, но не позднее 22 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, путем присвоения найденного, приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство (смесь), содержащее клефедрон (

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,79 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО1 с момента незаконного приобретения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства (смеси), содержащего клефедрон (

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,79 гр., что является значительным размером, продолжил незаконного хранить при себе вплоть до его задержания сотрудниками правоохранительных органов около 22 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, и изъятия ими из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего клефедрон (

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,79 гр., что является значительным размером, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 00 час. 10 мин. по 00 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, имеющего географические координаты №.

Кроме этого, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, из корыстных побуждений, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в неустановленном следствием месте, используя технические средства и сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (далее мессенджер «

<

данные изъяты>») аккаунт с отображаемым именем пользователя «

<

данные изъяты>», вступил с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с отображаемыми именами пользователя «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее по тексту, неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»), в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (также по тексту - сети, включая сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников-закладок. 

В этот же период времени, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт с отображаемым именем пользователя «

<

данные изъяты>» (админситратор), создало в указанном мессенджере групповой чат под названием «

<

данные изъяты>», состоящий из 4 участников – ФИО1 

<

данные изъяты>») и неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 и неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», распределили между собой роли следующим образом:

в обязанности неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», входило незаконное приискание крупных партий наркотических средств, их последующая передача ФИО1 через тайники-закладки в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>; поиск приобретателей, сбыт последним наркотических средств; распределение денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств;

в обязанности ФИО1 входило получение от неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сведений о местонахождении тайников-закладок с крупными партиями наркотических средств; изъятие наркотических средств из тайников-закладок, их последующее незаконное хранение, при необходимости фасовка и помещение их в тайники-закладки, последующая фиксация месторасположения тайников-закладок с наркотическими средствами, составление описания местонахождения тайников-закладок, передача сведений о местонахождении тайников-закладок неустановленным следствием лицам, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям с использованием сетей, включая сеть «Интернет».

ФИО1 неустановленными следствием лицами были разъяснены его цели, и задачи при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, схема незаконного сбыта наркотических средств, меры конспирации, поощрения и наказания, определена роль.

ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>» получал от неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сведения о местах нахождения тайников-закладок с крупными партиями наркотических средств, оборудованных неустановленными лицами, забирал их из указанных тайников-закладок, с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил, при необходимости производил фасовку наркотических средств в удобные для сбыта различным потребителям упаковки, и помещал их в тайники-закладки на территорию 

<

адрес> по указанию неустановленных лиц, фиксировал месторасположения тайников-закладок с наркотическими средствами и составлял описания местонахождения тайников-закладок, передавал сведения о местонахождении тайников-закладок неустановленным следствием лицам, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям с использованием сетей, включая сеть «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1, как участника преступной группы, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, в период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в составе указанной преступной группы совершил не менее семи особо тяжких преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон). 

Мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве от 0,2 до 2,5 гр., определяется как значительный размер, свыше 2,5 гр. и до 500 гр. - крупный размер, свыше 500 гр. – особо крупный размер.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Эпизод №.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, неустановленным следствием способом в неустановленном следствием месте с целью последующего сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», незаконно приискали наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 13,14 гр., что является крупным размером, и поместили в тайник-закладку, расположенную в неустановленном следствием месте в лесном массиве по улице 

<

адрес>.

Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО1, в неустановленный следствием период времени, но не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», дали указание ФИО1 забрать из вышеуказанного тайника-закладки наркотическое средство в расфасованном виде и оборудовать на территории ФИО2 Республики тайники-закладки с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», непосредственно приобретателям.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере 

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», согласно распределенным между ними ролям и обязанностям, получив указание забрать из указанного тайника-закладки наркотическое средство, прибыл на участок местности, расположенный в неустановленном следствием месте в лесном массиве по улице 

<

адрес>, где, ФИО1, обнаружив тайник-закладку и изъяв из него наркотическое средство с целью последующего систематического незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 13,14 гр., что является крупным размером, которую с той же целью в той же массе продолжил незаконно хранить при себе (далее по тексту указанные действия во всех эпизодах с № по № будут описаны как события после изъятия ФИО1 из тайника наркотических средств массой не менее 13,14 гр.).

После этого, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», согласно распределенным между ними ролями, получив указание об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», конкретному покупателю, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном у основания автомобильной шины в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник-закладку с частью имеющегося у него наркотического средства (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 гр., что является значительным размером.

Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы, используя смартфон с приложением с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, в 19 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и, с целью незаконного сбыта с использованием сетей, включая «Интернет», конкретному покупателю, продолжил хранить в памяти телефона.

Эпизод №.

Они же, ФИО1, после изъятия в период времени не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ год, из тайника на участке местности, расположенного в неустановленном следствием месте в лесном массиве по улице 

<

адрес> партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 13,14 гр., что является крупным размером, также действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере 

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», согласно распределенным между ними ролям, получив указание об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта с использованием сетей, включая «Интернет», конкретному покупателю, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник-закладку с частью имеющегося у него наркотического средства (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 гр., что является значительным размером.

Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы, используя смартфон с приложением с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, в 19 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и с целью незаконного сбыта с использованием сетей, включая «Интернет», конкретному покупателю, продолжил хранить в памяти телефона. 

Эпизод №.

Они же, ФИО1, после изъятия в период времени не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ год, из тайника на участке местности, расположенного в неустановленном следствием месте в лесном массиве по улице 

<

адрес> партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 13,14 гр., что является крупным размером, также действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», согласно распределенным между ними ролям, получив указание об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», конкретному покупателю, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник-закладку с частью имеющегося у него наркотического средства (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 гр., что является значительным размером.

Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы, используя смартфон с приложением с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, в 19 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и с целью незаконного сбыта с использованием сетей, включая «Интернет», конкретному покупателю, продолжил хранить в памяти телефона.

Эпизод №.

Они же, ФИО1, после изъятия в период времени не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ год, из тайника на участке местности, расположенного в неустановленном следствием месте в лесном массиве по улице 

<

адрес> партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 13,14 гр., что является крупным размером, также действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», согласно распределенным между ними ролям, получив указание об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конкретному покупателю, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном под бревном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник-закладку с частью имеющегося у него наркотического средства (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97 гр., что является значительным размером.

Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы, используя смартфон с приложением с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, в 19 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и с целью незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», конкретному покупателю, продолжил хранить в памяти телефона.

Эпизод №.

Они же, ФИО1, после изъятия в период времени не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ год, из тайника на участке местности, расположенного в неустановленном следствием месте в лесном массиве по улице 

<

адрес> партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 13,14 гр., что является крупным размером, также действуя умышленно, по предварительному сговору неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», согласно распределенным между ними ролям, получив указание об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конкретному покупателю, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты № оборудовал тайник-закладку с частью имеющегося у него наркотического средства (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 гр., что является значительным размером.

Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы, используя смартфон с приложением с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, в 19 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и с целью незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», конкретному покупателю, продолжил хранить в памяти телефона.

Эпизод №.

Они же, ФИО1, после изъятия в период времени не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ год, из тайника на участке местности, расположенного в неустановленном следствием месте в лесном массиве по улице 

<

адрес> партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 13,14 гр., что является крупным размером, также действуя умышленно, по предварительному сговору неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», согласно распределенным между ними ролям, получив указание об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конкретному покупателю, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник-закладку с частью имеющегося у него наркотического средства (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 гр., что является значительным размером.

Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы, используя смартфон с приложением с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, в 19 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и с целью незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», конкретному покупателю, продолжил хранить в памяти телефона.

Эпизод №.

Они же, ФИО1, после изъятия в период времени не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ год, из тайника на участке местности, расположенного в неустановленном следствием месте в лесном массиве по улице 

<

адрес> партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 13,14 гр., что является крупным размером, также действуя умышленно, по предварительному сговору неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», согласно распределенным между ними ролям, получив указание об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», конкретному покупателю, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник-закладку с частью имеющегося у него наркотического средства (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 гр., что является значительным размером.

Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы, используя смартфон с приложением с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, в 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал, обозначив географическими координатами, составил описание места нахождения и с целью незаконного сбыта с использованием сетей, включая сеть «Интернет», конкретному покупателю, продолжил хранить в памяти телефона.

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному покупателю по эпизодам №-№ вышеуказанных наркотических веществ:

- по эпизоду №: (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 гр., что является значительным размером,

- по эпизоду №: (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 гр., что является значительным размером,

- по эпизоду №: (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 гр., что является значительным размером,

- по эпизоду №: (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97 гр., что является значительным размером,

- по эпизоду №: (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 гр., что является значительным размером,

- по эпизоду №: (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 гр., что является значительным размером,

- по эпизоду №: (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 гр., что является значительным размером

с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленные следствием лица, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 11 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ возле стационарного поста ДПС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства в том же виде и в той же массе обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов по следующим координатам:

- вещество, содержащее наркотическое средство по эпизоду № - в период времени с 21 час. 05 мин. до 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания автомобильной шины в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №;

- вещество, содержащее наркотическое средство по эпизоду № - в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №;

- вещество, содержащее наркотическое средство по эпизоду № - в период времени с 17 час. 25 мин. до 17 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №;

- вещество, содержащее наркотическое средство по эпизоду № - в период времени с 21 часа 30 мин. до 21 часа 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного под бревном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №;

- вещество, содержащее наркотическое средство по эпизоду № - в период времени с 17 час. 45 мин. до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №;

- вещество, содержащее наркотическое средство по эпизоду № - в период времени с 21 часа 55 мин. до 22 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №;

- вещество, содержащее наркотическое средство по эпизоду № - в период времени с 22 час. 15 мин. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину по всем инкриминируемым ему деяниям признал, в содеянном раскаялся, ранее данные следствию показания поддержал, дополнив, что с момента его фактического задержания он активно сотрудничал со следствием, оказал содействие в поиске закладок, сообщил пароли от телефонов, указал на иных участников преступной группы. Крайне критически относится к содеянному, полагает, что попал под чужое влияние и в зависимость от этих лиц. ДД.ММ.ГГГГ его задержали в 

<

адрес> с наркотиками при себе, после чего он не смог трудоустроиться по своей специальности, попал в крайне затруднительное материальное положение, искал временную работу, наткнулся на объявление, пошел на преступления в силу своей молодости и глупости, не сразу осознал незаконный характер и суровость наказания за такие деяния. Закладчиком он пробыл всего несколько дней, решил остановиться и признаться во всем сотрудникам наркоконтроля. Указанные обстоятельства и совокупность иных характеризующих его сведений просит признать смягчающими ему наказание обстоятельствами. По существу предъявленных обвинений от дачи показаний отказывается, поддержав показания, данные следствию и выразив желание на их оглашение. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он проживал у отца в 

<

адрес> братом и изредка тайком употреблял путем курения и интернозально наркотические средства: 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, в организации «

<

данные изъяты>» на трое суток арендовал автомобиль «

<

данные изъяты>», а примерно в 05 час. ДД.ММ.ГГГГ на указанном транспортном средстве он заехал в 

<

адрес> и заселился в какую-то гостиницу. Около 11 час. того же дня, находясь в гостинице, для личного потребления со своего мобильного устройства «

<

данные изъяты>», через программу «

<

данные изъяты>» зашел на интернет-площадку «

<

данные изъяты>», где заказал и оплатил криптовалютой «

<

данные изъяты>» на сумму № руб. «марихуану» массой 25 гр. Ему прислали координаты закладки и он на арендованной машине выехал за закладкой. В лесопосадке под основанием дерева нашел полимерный сверток с содержимым, забрал его и вернулся в город. Далее, на парковке, вблизи «шаурмичной» (адрес не знает) на асфальте обнаружил и подобрал сверток, обмотанный липкой лентой. От свертка шел специфический запах наркотических средств. Он положил данный сверток с наркотическим средством в правый маленький карман джинс для последующего его употребления. Около 21 час. ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить «марихуану», приобретенную им ранее через сеть «Интернет», для чего отъехал в укромное место в сторону лесопосадки, припарковался «в кармашке». Там он открыл сверток с растительным веществом со специфическим запахом, отщипнул часть наркотического средства и положил возле ручки переключения передач, а оставшуюся часть наркотического средства положил в кармашек передней двери с пассажирской стороны. В это время к машине подошли сотрудники полиции и с участием понятых начали проводить проверку. На их требование выдать добровольно запрещенные предметы и вещества, он ответил отказом. В ходе его личного досмотра из правого кармана его джинс сотрудники обнаружили и изъяли найденный им вблизи «шаурмичной» сверток, обмотанный липкой лентой, с наркотическим средством, а из арендованного автомобиля «

<

данные изъяты>» обнаружили и изъяли: сверток с содержимым в переднем кармане двери с пассажирской стороны; вещество растительного происхождения без обертки в кармашке около ручки переключения передач; банковские карты, сотовые телефоны, электронные весы, пакеты с zip-застежкой; произвели смывы с рук. Из изъятых сотовых телефонов, ему принадлежит только сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», остальные телефоны принадлежат знакомому, который забыл их в салоне автомобиля вместе с документами. На электронных весах он планировал взвесить наркотическое средство «марихуану», приобретенную в лесном массиве и переложить в полимерные пакеты с zip-застежкой для дальнейшего употребления без цели сбыта. Вину в том, что наркотические средства незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта (по эпизодам № и №), признал в полном объеме. Относительно своего участия в незаконном обороте наркотических средств также показал, что из-за финансовых трудностей он решил подзаработать деньги в качестве закладчика наркотиков. Как потребитель наркотических средств он умел пользоваться интернет платформой «

<

данные изъяты>», где производится продажа наркотических средств и через эту платформу в магазине «

<

данные изъяты>» во вкладке «

<

данные изъяты>» написал о своем желании устроиться закладчиком наркотических средств. В последующем ему ответил пользователь с ником «

<

данные изъяты>», объяснил, что ему надлежит получать оптовые партии наркотиков и мелкими партиями раскладывать их на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, выбрав места тайников по своему усмотрению. Он устроился на эту работу по залогу в размере 5000 руб., которые перевел со своей банковской карты через сайт по обмену криптовалюты «

<

данные изъяты>», получил криптовалюту на свой счет на учетной записи платформы «

<

данные изъяты>» и оплатил залог путем оплаты 1 позиции товара. Так он устроился закладчиком наркотических средств. За один тайник-закладку с наркотическим средством ему платили 1 000 руб. и зачисляли на биткоин кошелек. В последующем он конвертировал криптовалюту в рубли и переводил себе на банковский счет банка «

<

данные изъяты>». В общей сумме от «работы» он получил доход около 50 000 руб., которые потратил на погашение кредитов. Получив первую оптовую партию наркотиков около 5 гр., он расфасовал из них 5 закладок по 1 гр. и, выбрав территорию лесного массива 

<

адрес>, оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, после чего их фотографировал на свой телефон «

<

данные изъяты>», с использованием приложения «

<

данные изъяты>», в котором отображались координаты. Далее фотографии загружал на «витрину» магазина через личную учетную запись платформы «

<

данные изъяты>». Таким образом, он получал оптовые партии весом по 5, 10, 20, 30 гр., как правило, это были наркотические средства мефедрон, гашиш. Помимо переписки с куратором на платформе «

<

данные изъяты>», он вел переписку с куратором с ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», без пароля, его ник в данном мессенджере «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ на платформе 

<

данные изъяты>», ему написал куратор под ником «

<

данные изъяты>» об очередной оптовой партии наркотиков, подготовленной для него с целью дальнейшего сбыта, скинул фотографии с географическими координатами в районе 

<

адрес>, в лесном массиве около 

<

адрес>. В тот же день он забрал данную оптовую партию в размере около 50 гр. наркотического средства «мефедрон», из которых около 5-8 гр. он употребил сам. Вечером ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> он оборудовал 2-3 тайника-закладки, после чего приехал в лесной массив около 

<

адрес>, где также оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон», сфотографировал тайники на свой телефон. В последующем, когда стемнело, вернувшись домой, скинул фотографии тайников-закладок личным сообщением на платформе «

<

данные изъяты>» куратору под ником 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он со своим братом ФИО1 возвращался домой на автомобиле отца «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>. По пути следования их остановили сотрудники полиции, направили на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, от данной процедуры он отказался. Поле его отпустили домой, но как только доехал домой, его снова задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудникам наркоконтроля он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве около 

<

данные изъяты> и на территории 

<

адрес>» он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством, обязался показать сотрудникам места закладок, фотографии этих тайников-закладок в своих телефонах. Также сообщил, что по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеются электронные весы для взвешивания полученных оптовых партий наркотических средств и пакеты с зип-застежкой для их фасовки. Далее с сотрудниками он выехал в лесной массив вблизи 

<

адрес>, где показал места оборудованных им тайников-закладок. Сотрудники в присутствии понятых обнаружили и изъяли свертки с содержимым, которые он положил ДД.ММ.ГГГГ. (т. №)

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно сообщил о том, что он, используя свой телефон, через мессенджер «

<

данные изъяты>», работал сбытчиком наркотических средств. Наркотики сбывал, оборудуя тайники-закладки на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве возле 

<

адрес> Куратором являлся человек, использующий в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», которого он не знает. Оплату за работу получал на банковскую карту банка «

<

данные изъяты>», принадлежащую ему. (т. №)

В подтверждение своей позиции привел свидетельские показания.

Так, свидетель защиты ФИО8 суду показал, что после развода он переехал жить из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сын ФИО1 жил с ним, учился в колледже, а он работает вахтой. Сына характеризует исключительно положительно, как заботливого, ответственного, исполнительного. Со стороны последнего до произошедших событий каких-либо противоправных действий и странностей в поведении не замечал, последний помогал ему по хозяйству и дому. В пользовании сына имеются телефоны: «

<

данные изъяты>», который он ему подарил в ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>», подаренный матерью ФИО1, и иные мобильные устройства. Он в собственности имеет автомобиль 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, которым также пользовался сын.

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях (по всем эпизодам) подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, включая показаниями свидетелей.

Так, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, 

<

данные изъяты> следует, что около 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве, когда получил сообщение, что по адресу: 

<

адрес>, в районе лесопосадки 

<

адрес> задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Около 01 час. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по указанному адресу по географическим координатам №. На его вопрос ФИО1 о наличии при нем и в автомобиле запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, а именно наркотиков, оружия, отрицал. Около 01 час. того же дня с участием понятых был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, где обнаружены и изъяты банковские карты, сотовые телефоны, 3 бухты липкой ленты, электронные весы, множество полимерных пакетов, а в кармашке дверной карты передней правой двери - полимерный сверток с содержимым, а посередине панели в кармашке - вещество растительного происхождения. (т. №)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, 

<

данные изъяты> следует, что в ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. С целью задержания ФИО1 был осуществлен выезд на стационарный пост ДПС «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», где около 11 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ было остановлено транспортное средство марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 В ходе осмотра в период времени с 12 час. 33 мин. по 13 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанного транспортного средства в нем обнаружены и изъяты сотовые телефоны. ФИО1 подтвердил свою причастность к незаконному обороту наркотических средств и написал явку с повинной. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 05 мин. по 01 час. 10 мин. осмотрено жилище ФИО1, где обнаружены и изъяты банковские карты, электронные весы, а также полимерные пакеты с zip-застежками. В последующем осмотрены сотовые телефоны, изъятые в ходе осмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты> и принадлежащие ФИО1, где была обнаружена переписка ФИО1 с неустановленными лицами по факту сбыта наркотических средств; обнаружены множество фотоизображений участков местности с географическими координатами. Далее при проверке участков местности по имеющимся в телефоне ФИО1 координатам, в 7 тайниках-закладках обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. (т№)

Аналогичное следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 – 

<

адрес> (т.№).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он неофициально работает менеджером по работе с клиентами в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 40 мин. к ним в офис пришел клиент ФИО1 и арендовал до 12 час. ДД.ММ.ГГГГ автомобиль 

<

данные изъяты>. До удовлетворения заявки, указанное лицо проверено на наличие долгов и арестов, клиент имел положительную историю. Они подписали договор, клиент по безналичному расчету оплатил аренду в размере 5400 руб. и гарант на штрафы 5000 руб. До передачи транспортное средство, его внешний вид, зафиксированы на видеозапись, после чего передано клиенту ФИО1 После истечения срока аренды арендатор автомобиль не вернул, на связь не выходил, а ДД.ММ.ГГГГ с ним связались из 

<

данные изъяты> и пояснили, что ФИО1 задержан и автомобиль находится на стоянке УМВД. После этого он прибыл за автомобилем в 

<

адрес> и забрал его. (т. №)

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 (по эпизоду №, №) подтверждается иными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> проведенного на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, обнаружены и изъяты банковская карта «

<

данные изъяты>»; 4 сотовых телефона, из которых 3 марки «

<

данные изъяты>», 1 марка «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета; 3 банковские карты банка 

<

данные изъяты> 3 бухты липкой ленты; 1 полимерный сверток с содержимым; 2 банковские карты банка «

<

данные изъяты>»; растительное вещество; полимерный пакет с zip-застежкой, в котором находилось множество полимерных пакетов с zip-застежкой; электронные весы (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества:

*по эпизоду №: общей массой 24,84 гр., обнаруженные и изъятые в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана);

*по эпизоду №: массой 0,79 гр., обнаруженные и изъятые в период времени с 00 час. 10 мин. по 00 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) (т.№);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым осмотрены:

*по эпизоду №: наркотическое средство – каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 40 мин ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> по географическим координатам №;

*по эпизоду №: наркотическое средство (смесь), содержащее клефедрон (

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), обнаруженное и изъятое в период времени с 00 час. 10 мин. по 00 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по географическим координатам № (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что наслоение вещества на поверхности электронных весов, обнаруженных и изъятых в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> по географическим координатам №, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол (т№);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены электронные весы с наслоением наркотических средств и полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находились множество полимерных пакетов с zip-застежкой, обнаруженные и изъятые в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты> по географическим координатам №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: первоначальная упаковка наркотического средства каннабис (марихуана) - по эпизоду №; первоначальная упаковка наркотического средства (смеси), содержащего клефедрон (

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) - по эпизоду №; 2 изоленты синего цвета; три бухты липкой ленты; фрагменты полимерного прозрачного пакета, обнаруженные и изъятые в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> по географическим координатам №; (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 час. 33 мин. по 13 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, проведенного на участке местности, расположенном возле стационарного поста ДПС 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, обнаружены и изъяты сотовые телефоны 

<

данные изъяты> - в корпусе розового цвета, не признанного доказательством по делу и возвращенное ФИО1 т. №);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 23, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены мобильные устройства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля 

<

данные изъяты>, а также ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля 

<

данные изъяты>, а именно:

*сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета с SIМ-картой с логотипом абонентского оператора «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», вход в устройство из-за наличия кода-пароля не состоялся; 

*сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с SIМ-картой с логотипом абонентского оператора «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», с SIМ-картой с логотипом абонентского оператора 

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», принадлежащий ФИО1, вход в устройство из-за наличия кода-пароля не состоялся; 

*сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета IMEI1: №; IMEI2: №, с SIМ-картой с логотипом абонентского оператора «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», с SIМ-картой с логотипом абонентского оператора ««

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», вход в устройство из-за наличия кода-пароля не состоялся; 

*сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с IMEI1: 

<

данные изъяты>; IMEI2: 

<

данные изъяты>, с SIМ-картой с логотипом абонентского оператора «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «

<

данные изъяты>», вход в устройство из-за наличия кода-пароля не состоялся;

обнаруженные и изъятые в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> по географическим координатам №, под управлением ФИО1;

*сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета, с IMEI1: №; IMEI2: №, с SIМ-картой с логотипом абонентского оператора «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», с SIМ-картой с логотипом абонентского оператора «№» с цифровым идентификатором «№», вход в устройство произведен с помощью ввода кода-пароля «№»;

*сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета, с IMEI1: №; IMEI2: №, вход в устройство произведен без ввода кода-пароля;

обнаруженные и изъятые в период времени с 12 час. 33 мин. по 13 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, проведенного на участке местности, расположенном возле стационарного поста ДПС «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1

В ходе осмотров установлено, что в мобильном устройстве «

<

данные изъяты> имеется возможность подключения к интернету и производство фотоизображений с обозначением координат, а в мобильном устройстве 

<

данные изъяты> ФИО1 использовал приложение «

<

данные изъяты> - бесплатный программный клиент обмена мгновенными сообщениями с открытым исходным кодом, которое поддерживает сквозное шифрование, частные и общедоступные группы, обмен файлами между пользователями, голосовые и видеозвонки и другие функции совместной работы с помощью ботов и виджетов. В данном приложении ФИО1 зарегистрирован под «отображемым именем» - «

<

данные изъяты>». Также устновлено, что ФИО9 вел переписку в группе «

<

данные изъяты>», в котором состоят 4 участника с отображаемыми именами: «

<

данные изъяты>» (администатор), «

<

данные изъяты> (пользователь), «

<

данные изъяты>» (пользователь), а также ФИО1 с отображемым именем - «

<

данные изъяты>» (пользователь). При изучении данной переписки установлено, что переписка между участниками ведется не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За указазанный период переписка зашифрирована, а потому она полностью не иузчена. Имеется часть переписки с ДД.ММ.ГГГГ, которая указывает на то, что между участниками ведется переписки на тему незаконного оборота наркотических средств. Установлено, что неустановленные лица, использующие отображаемые имена: «

<

данные изъяты>» (администатор) и «

<

данные изъяты>» (пользователь), дают указание ФИО1 оборудовать тайники-закладки с наркотичсекими средствами, указывая на то, что ФИО1 получил оптовую партию наркотчиеких средств (

<

данные изъяты>.), из которых ФИО1 обордовал и передал сведения о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством лишь 31 тайника (

<

данные изъяты> Также неустановленные лица выражают в адрес ФИО1 недовольство за проделанную работу (темное время суток, фотоизображения некорректны, описания не соотвестуют и т.д.). Также имеется переписка за период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и неустановленным лицом, использующим отображаемым именем 

<

данные изъяты>». Содержание переписки не изучена в виду того, что она зашифрована.

Кроме этого, в памяти сотовых телефонов марки «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> обнаружено множество фотоизображений участков местности с географическими координатами, по которым сотрудниками полиции изъяты наркотические средства (т. 

<

данные изъяты>).

Кроме показаний свидетелей и приведенных выше иных доказательств, вина ФИО1 (по эпизоду №) также подтверждается протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому в период времени с 00 час. 10 мин. по 00 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на участке местности по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом (т. №)

Кроме показаний свидетелей и приведенных выше иных доказательств, вина ФИО1 (по эпизоду №) также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым в период времени с 21 час. 05 мин. до 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания автомобильной шины в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, обнаружен и изъят один сверток с содержимым, обмотанный желто-зеленой изолентой (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 1,85 гр., обнаруженное и изъятое в период времени с 21 час. 05 мин. до 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания автомобильной шины в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые в период времени с 21 час. 05 мин. до 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания автомобильной шины в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым в период времени с 00 час. 05 мин. до 01 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты сумка черного цвета с полимерными zip-пакетами, электронные весы (т. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым осмотрены электронные весы прямоугольной формы, в полимерном корпусе серого цвета, сумка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находятся полимерные пакеты с zip-застежкой, обнаруженные и изъятые в период времени с 00 час. 05 мин. до 01 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т. №).

Кроме показаний свидетелей и приведенных выше иных доказательств, вина ФИО1 (по эпизоду №) также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, обнаружен и изъят один сверток с содержимым, обмотанный желто-зеленой изолентой (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,83 гр., обнаруженное и изъятое в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым осмотрено наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (т. №). 

Кроме показаний свидетелей и приведенных выше иных доказательств, вина ФИО1 (по эпизоду №) также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым в период времени с 17 час. 25 мин. до 17 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, обнаружен и изъят один сверток с содержимым, обмотанный желто-зеленой изолентой (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,83 гр., обнаруженное и изъятое в период времени с 17 час. 25 мин. до 17 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым осмотрено наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые в период времени с 17 час. 25 мин. до 17 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (т. №). 

Кроме показаний свидетелей и приведенных выше иных доказательств, вина ФИО1 (по эпизоду №) также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 час. 30 мин. до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного под бревном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, обнаружен и изъят один сверток с содержимым, обмотанный белой изолентой (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой 1,97 гр., обнаруженное и изъятое в период времени с 21 час. 30 мин. до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного под бревном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым осмотрено наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые в период времени с 21 час. 30 мин. до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного под бревном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (т. №). 

Кроме показаний свидетелей и приведенных выше иных доказательств, вина ФИО1 (по эпизоду №) также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 час. 45 мин. до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, обнаружен и изъят один сверток с содержимым, обмотанный желто-зеленой изолентой (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,85 гр., обнаруженное и изъятое в период времени с 17 час. 45 мин. до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дерева в лесном массиве вблизи №, имеющего географические координаты №, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым осмотрено наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка, обнаруженное и изъято в период времени с 17 час. 45 мин. до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (т. №). 

Кроме показаний свидетелей и приведенных выше иных доказательств, вина ФИО1 (по эпизоду №) также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому в период времени с 21 час. 55 мин. до 22 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, обнаружен и изъят один сверток с содержимым, обмотанный желто-зеленой изолентой (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой 1,91 гр., обнаруженное и изъятое в период времени с 21 час. 55 мин. до 22 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> имеющего географические координаты №, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.№);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым осмотрено наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые в период времени с 21 час. 55 мин. до 22 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (т. №).

Кроме показаний свидетелей и приведенных выше иных доказательств, вина ФИО1 (по эпизоду №) также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), которым в период времени с 22 час. 15 мин. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, обнаружен и изъят один сверток с содержимым, обмотанный белой изолентой (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,90 гр., обнаруженное и изъятое в период времени с 22 час. 15 мин. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты №, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые в период времени с 22 час. 15 мин. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (т. №). 

Вина ФИО1 также подтверждается вещественными доказательствами: наркотическими средствами, изолентами, липкими лентами, электронными весами, полимерными пакетами с zip-застежкой, мобильными устройствами. (т. №) 

Таким образом, совокупность вышеприведенных доказательств подтверждает вину ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Как разъяснено в п.5, 6, 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», ответственность по ч.1 ст. 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Оснований для квалификации преступных действий по эпизодам № и № как одно продолжаемое преступление, не имеется, поскольку ФИО1 при разных обстоятельствах приобретены разные наркотические средства (по заказу через Интернет и путем присвоения найденного), соответственно указанные действия совершены не единым умыслом. Собранные доказательства указывают, что приобретение и хранение (по эпизодам № и №) совершены без цели сбыта для личного потребления.

Согласно п. 13.2 того же Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплат долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее – приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введении инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае, умысел ФИО1 (по эпизодам №-№) был направлен на сбыт наркотических средств, на то указывает объем изъятого наркотического средства, выявленные при нем и в его жилище приспособления, предметы, предназначенные для расфасовки на мелкие партии наркотических средств для целей сбыта потребителям, выявленные в мобильных устройствах множество фотоизображений тайников-закладок и установленные фактические места закладок с наркотическими средствами, а также переписка с неустановленными лицами по сбыту наркотических средств потребителям. 

Таким образом, действия подсудимого носят умышленный характер, поскольку он заведомо знал, что незаконные приобретение, хранение, а также сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством РФ, но желал совершить преступления, преследуя корыстную цель обогащения.

Решая вопрос о наличии значительного размера наркотических средств при квалификации действий подсудимого ФИО1 суд исходит из размеров, которые установлены в Постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Согласно данному постановлению:

- каннабис (марихуана) в высушенном виде в количестве от 6 до 100 гр. определяются как значительный размер, свыше 100 гр. и до 100000 гр. - крупный размер, свыше 100000 гр. – особо крупный размер;

- эфедрон (меткатинон) и его производные в количестве от 0,2 до 2,5 гр. определяются как значительный размер, свыше 2,5 гр. и до 500 гр. - крупный размер, свыше 500 гр. – особо крупный размер;

- мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве от 0,2 до 2,5 гр. определяются как значительный размер, свыше 2,5 гр. и до 500 гр. - крупный размер, свыше 500 гр. – особо крупный размер. 

Исходя из изложенного, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,85 гр.;1,83 гр.; 1,83 гр.; 1,97 гр.; 1,85 гр.; 1,91 гр.; 1,90 гр. (по эпизодам №-№ соответственно), а также наркотическое вещество - каннабис (марихуана), общей массой 24,84 гр. (по эпизоду №), наркотическое вещество (смесь), содержащее клефедрон (4-СМС) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,79 гр. (по эпизоду №), являются значительным размером.

Таким образом, вид и размер наркотических средств, изъятых из незаконного оборота при совершении ФИО1 указанных выше преступлений, а также квалифицирующие признаки, связанные с количеством, нашли свое полное подтверждение, в том числе результатами исследований экспертов.

Согласно ч.3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Анализ приведенных доказательств в совокупности дает основания полагать, что наркотическое средство подсудимый ФИО1 приобрел (по эпизодам с № по №) с целью незаконного сбыта, однако противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, не смог довести до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку он был задержан правоохранительными органами, а наркотические средства были изъяты.

Квалифицирующий признак совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору» (по эпизодам с № по №), по убеждению суда, также нашел подтверждение. 

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступлений.

О совершении данных преступлений «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют совместные, согласованные – с распределением ролей действия подсудимого и неустановленных лиц, направленные на сбыт наркотических средств.

Таким образом, объективная сторона преступлений подтверждает сформированный умысел ФИО1 на совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной роли.

Установленный судом способ совершения преступлений (по эпизодам №-№), в том числе, осуществление деятельности по сбыту наркотических средств способом, исключающим личный контакт, в том числе, с покупателем, использование сети «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотических средств путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств путем «закладки» с предоставлением информации о ее месте также посредством программ в сети «Интернет», передача сведений о месте произведенной «закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам также посредством программ в сети «Интернет», образуют соответствующий квалифицирующий признак преступления – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, а в своей совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела по существу суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Таким образом, по результатам судебного разбирательства уголовного дела суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ (эпизод № и №) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства (наркотических средств – по эпизоду №), в значительном размере, а также по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизодам №-№) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Исходя из изложенного ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ суд при назначении вида и размера наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также правила назначения наказания, установленные в ст.ст. 62, 66 (по эпизодам №-№) УК РФ.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд приходит к следующему. 

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления, относящихся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести и покушался на совершение семи особо тяжких преступлений. 

По заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 

<

данные изъяты> Он не страдает наркоманией, не нуждается в лечении от наркомании, ему рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации (т. №).

Также ФИО1 ранее не судим (т.№), имеет место регистрации (т.№) и средне-профессиональное образование (№), военнообязанный (т.№), на учете у психиатра и нарколога не состоит (№), депутатом (кандидатом в депутаты), выборным должностным лицом представительных органов муниципальных образований, иным выборным должностным лицом органов местного самоуправления, членом избирательной комиссии не является (№), по месту фактического проживания, регистрации должностным лицом отдела полиции и членами семьи, а также по месту учебы характеризуется положительно (№), имеет многочисленные сертификаты, дипломы, грамоты, благодарности за участие в период обучения в школе в различных конкурсах, соревнованиях (т№), инвалидности и иных хронических заболеваний, подлежащих учету, не имеет, участником боевых действий и СВО не является (т№). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 (по всем эпизодам) по ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие многочисленных сертификатов, дипломов, грамот, благодарностей, участие в благотворительной деятельности в пользу детей-сирот, а также добровольное пожертвование в пользу участников СВО (т№), наличие на иждивении престарелого родственника с соответствующим заболеванием и состояние здоровья данного родственника (№), материальная и иная помощь членам семьи, принесение обществу, жителям 

<

адрес>, а также родителям извинений и сожалений, его публичное раскаяние (№), самокритика в связи с совершенными преступлениями, его молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 (по всем эпизодам) суд в силу пунктов «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (т. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии во всех следственных действиях, предоставление органам следствия информации, в том числе ранее неизвестной, включая пароль для доступа к некоторым телефонам, мест закладок и о наличии по месту жительства предметов, имеющих значение по делу, информации о совершаемых им и иными лицами преступлениях по незаконному обороту наркотических средств, и даче показаний, способствующих расследованию преступления.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание по ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, как и обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ч. 1.1. ст. 63 УК РФ не установлено.

На основании изложенного, принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступления не только небольшой тяжести, но и покушался на совершение преступлений, относящихся к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, принимая во внимание личность виновного, а также учитывая обстоятельства, при которых ряд преступлений не были доведены до конца, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, а не иные виды наказаний, предусмотренных санкциями инкриминируемых деяний, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных ст.2, 43 УК РФ.

Положения ч.1 ст. 56 УК РФ не препятствуют назначению наказания в виде лишения свободы и по преступлениям небольшой тяжести по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Суд при назначении наказания учитывает положения ст.ст.6, 56, 60, 61, ч.1 ст. 62, 66 (по эпизодам №-№) УК РФ.

При изложенных выше обстоятельствах, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, суд приходит к выводу о возможности его исправления лишь в условиях изоляции от общества и не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

С учетом тяжести совершенных преступлений, направленных на материальное обогащение, несмотря на отсутствие у ФИО1 официального источника дохода, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. При этом суд также учитывает, что от преступной деятельности ФИО1 получил доход около 50000 руб. и, что совершенные преступления (по эпизодам №-№) направлены на материальное обогащение. При определении размера штрафа также руководствуется положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Окончательное наказание назначается в соответствии с положениями ст. 69 УК РФ. При этом с учетом имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

При этом по эпизодам №-№ ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести и покушался на совершение особо тяжких преступлений. Несмотря на положительно характеризующие его как личность сведения, с учетом фактических обстоятельств совершенных особо тяжких преступлений, их степени общественной опасности, оснований для изменения категорий указанных особо тяжких преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, как и не находит правовых оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу следует зачесть в срок наказания по правилам ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, а также положения п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ.

При этом мобильные устройства марки: «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета; «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета (без SIМ-карты), «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвет, без иных опознавательных сведений, принадлежащие ФИО1, что им не отрицалось в судебном заседании, и использованные им для совершения преступлений: на цели приобретение наркотических средств, обнаружения тайников по указанию третьих лиц, фиксации тайников-закладок для последующего сбыта наркотических средств потребителям, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как средства совершения преступлений, подлежат конфискации. Указанные мобильные устройства хотя и не являются именными предметами, однако как установлено в судебном заседании, они находились в пользовании ФИО1 на правах собственности и использовались им как орудия преступлений.

Относительно мобильного устройства «

<

данные изъяты>», через которое ФИО1 приобретал наркотическое средство по эпизоду №, суд обращает внимание, что правоохранительными органами информация, имеющая значение по делу, не установлена по причине отсутствия доступа к мобильному устройству из-за пароля. Однако подсудимый признал тот факт, что приобретал наркотики по эпизоду № с помощью данного мобильного устройства (т. №), а потому оно также подлежит конфискации как орудие преступления. 

Имеющиеся в конфискуемых мобильных устройствах «

<

данные изъяты> две SIМ-карты «

<

данные изъяты>», а также в «

<

данные изъяты>» SIМ-карты «

<

данные изъяты>», подлежат уничтожению. 

Принадлежность изъятых при ФИО1 мобильных устройств в виде 

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета с SIМ-картой «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета с SIМ-картой «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с IMEI1: №; IMEI2: № с SIМ-картой с «

<

данные изъяты>», кому-либо следствием не установлены, пароли не сняты и информация, имеющая значение по делу, из них не получена, а потому они подлежат оставлению при деле. 

Сумка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», изъятая ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, где хранились полимерные пакеты с zip-застежкой, электронные весы, наркотические средства и полимерные пакеты с zip-застежкой подлежат уничтожению. 

Поскольку осмотренные транспортные средства 

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, не принадлежащие ФИО1, возвращены их законным владельцам (

<

данные изъяты>» через свидетеля Свидетель №1 и ФИО8 соответственно), указанные транспортные средства не признавались вещественными доказательствами, вопрос об их судьбе оставляется без разрешения по существу. 

Изъятые банковские карты возвращены ФИО8 (т. №), в них не обнаружена информация, имеющая значение по уголовному делу, а потому вопрос об их судьбе также оставляется без разрешения по существу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч. 1 ст. 228; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду №: приобретение и хранение наркотических средств массой 24,84 гр.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду №: приобретение и хранение наркотических средств массой 0,79 гр.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №: покушение на сбыт наркотических средств массой 1,85 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №: покушение на сбыт наркотических средств массой 1,83 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №: покушение на сбыт наркотических средств массой 1,83 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №: покушение на сбыт наркотических средств массой 1,97 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №: покушение на сбыт наркотических средств массой 1,85 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №: покушение на сбыт наркотических средств массой 1,91 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №: покушение на сбыт наркотических средств массой 1,90 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.;

На основании ч. 3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для уплаты уголовного штрафа: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 24,84 гр. (с учетом израсходования при исследовании – 24,76 гр.: 23,99 гр.+ 0,77гр.), его первоначальная упаковка; 2 изоленты синего цвета; три бухты липкой ленты; фрагменты полимерного прозрачного пакета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №);

- наркотическое средство (смесь), содержащее клефедрон (

<

данные изъяты>) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 0,79 гр. (с учетом израсходования при исследовании – 0,77 гр.); его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №, №) – уничтожить.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты>:

- наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,85 гр. (с учетом израсходования при исследовании и производства экспертизы) и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи д

<

адрес> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №);

- наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,83 гр. (с учетом израсходования при исследовании и производства экспертизы) и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №

- наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,83 гр. (с учетом израсходования при исследовании и производства экспертизы) и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №);

- наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,91 гр. (с учетом израсходования при исследовании и производства экспертизы) и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №);

- наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,85 гр. (с учетом израсходования при исследовании и производства экспертизы) и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №);

- наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,91 гр. (с учетом израсходования при исследовании и производства экспертизы) и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №);

- наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,90 гр. (с учетом израсходования при исследовании и производства экспертизы) и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №);

- электронные весы прямоугольной формы, в полимерном корпусе серого цвета с наслоением наркотических средств; полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находятся множество полимерных пакетов с zip-застежкой, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> по географическим координатам №, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №);

- электронные весы прямоугольной формы, в полимерном корпусе серого цвета, сумка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находятся полимерные пакеты с zip-застежкой, обнаруженные и изъятые в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (№) – уничтожить. 

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле:

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, 

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета, с IMEI1: №; IMEI2: №, 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета, с IMEI1: №; IMEI2: №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» с г.р.з. 

<

данные изъяты> - конфисковать и обратить в собственность государства. (т. №)

Имеющиеся в конфискуемых мобильных устройствах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета SIМ-карты:

- «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№»,

- «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», 

- «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», 

- «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№» - уничтожить. (т. №)

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета с SIМ-картой «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета IMEI1: №; IMEI2: №, с SIМ-картой «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», с SIМ-картой «

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с IMEI1: 

<

данные изъяты>; IMEI2: 

<

данные изъяты>, с SIМ-картой 

<

данные изъяты>» с цифровым идентификатором «№», 

обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>» с г.р.з. №, проведенного на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, имеющем географические координаты № - хранить при уголовном деле. (т. №)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: А.Н. Лукина

<

данные изъяты>